
. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Secretaria dos órgãos Colegiados 
L'JP1A 

RESOLUÇÂO CEPE N° 4.215 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Serviço Social. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, considerando a delegação deste Conselho à Pró-reitoria de Graduação, 
conforme a resolução CEPE n 04076, aprovada na reunião do dia 30 de junho de 2010; 

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Serviço Social, 
encaminhada pelo ofício COSER N°22/2010, de 08 de setembro de 2010, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Alterar o nome da disciplina obrigatória Trabalho e Sociabilidade 
(CSA353), do 5 0  período, para Análise Institucional e Serviço Social (CSA353), cuja 
ementa é: "Análise de conjuntura: principais categorias de análise; a mundialização do 
capital e da política; o método de análise de conjuntura. Elementos básicos para análise 
institucional: estratégia hegemônica nas instituições; análise política das instituições". 

Art. 20  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 31  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicarão 
contratação de docentes. 

Art. 40  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre letivo de 
2011. 

Ouro Preto, 13 de novembro de 2010. 

Pro. oão Luiz Martins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

CURSO DE SERVIÇO SOCIAL - 2011/1 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRË- 
REQUISITO  

CHS CHS AULAS PER 

horas h/a T P 
CSA310 Introdução ao Serviço Social - 60 72 4 O 1° 
CSA31 1 Teoria Social e Serviço Social 1 - 60 72 4 O 1° 
FIL101 Introdução à História da Filosofia - 60 72 4 O 1 0  
HIS132 História do Brasil IV - 60 72 4 O 1° 
LET302 Leitura e Produção de Textos 1 - 60 72 4 O 1° 

300 360 
CSA312 Teoria Sociológica - 60 72 4 O 2° 
CSA320 Teoria Social e Serviço Social II CSA31 1 60 72 4 O 2° 
CSA321 Aproximação ao Trabalho Profissional CSA31O 60 72 4 O 2° 
CSA322 Fundamentos do Serviço Social 1 CSA31O 60 72 4 O 2° 
CSA601 Teoria Política - 60 72 4 O 2° 

300 360 
CSA330 Teoria Social e Serviço Social III CSA320 60 72 4 O 3° 
C5A331 Pesquisa e Serviço Social 1 CSA320 60 72 4 O 3° 
CSA332 Fundamentos do Serviço Social II CSA322 60 72 4 O 3° 
C5A333 Acumulação Capitalista e Questão Social CSA31 1 60 72 4 O 3° 
C5A334 Classes e Movimentos Sociais - 60 72 4 O 30  

300 360 
CSA340 Política Social na Ordem do Capital - 60 72 4 O 4° 
C5A341 Pesquisa e Serviço Social II CSA331 60 72 4 O 4° 
CSA342 Fundamentos de Serviço Social III CSA332 60 72 4 O 4° 
CSA343 Ética e Serviço Social - 60 72 4 O 4° 
CSA344 1 Direitos Sociais e Estágio Profissional - 60 72 4 O 40  

300 1 	360 
C5A350 Política Social Setorial 1: Assistência C5A340 60 72 4 O 5° 
C5A351 Política Social Setorial li: Saúde-Previdência - 60 72 4 O 5° 
CSA352 Serviço Social na Contemporaneidade CSA342 60 72 4 O 5° 
C5A353 Análise e Institucional e Serviço Social - 60 72 4 O 5° 
CSA354 i  Oficina de Estágio em Serviço Social 1 CSA343 60 72 2 2 5° 
C5A390 Estágio Supervisionado 1 - 120 1 	120 O 8 50  

420 1 480 
CSA360 Política Social Setorial III: Criança e Adolescente- 

Judiciário  
- 60 72 4 O 60  

C5A361 Política Social Setorial IV: Idosos e Deficientes- 
Educação  

- 60 72 4 O 60  

CSA362 Política Social Setorial V: Questão Urbana-Questão 
Agrária  

- 60 72 4 O 60  

CSA363 Oficina de Estágio em Serviço Social II C5A354 60 72 2 2 6° 
CSA391 Estágio Supervisionado II C5A390 120 1 	120 O 8 60  

Eletiva 1 - 60 72 4 O 60  
420 480 

CSA370 Planejamento em Serviço Social na Esfera Pública 
e Privada 

- 60 72 4 O 
7° 

CSA371 Seminário de Trabalho de Conclusão de 
Curso 1 

- 120 144 
4 4 7° 

C5A372 Oficina de Estágio em Serviço Social III CSA363 60 72 2 2 7° 

CSA392 Estágio Supervisionado III CSA391 120 120 O 8 70  
Eletiva li - 60 72 4 O 70  

420 480 
CSA380 Seminário de Trabalho de Conclusão de Curso II CSA371 120 144 4 4 8° 
C5A381 Oficina de Estágio em Serviço Social IV CSA372 60 72 2 2 8° 
CSA393 Estágio Supervisionado IV CSA392 120 120 O 8 80  

Eletiva III - 60 72 4 O 8° 
Eletiva IV - 60 72 4 0 80 



420 I480 

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CARGA HORÁRIA/horas 
Disciplinas Obrigatórias 30 1920 
Disciplinas Eletivas 4 240 
Estágio 4 480 
Oficinas Profissionais 4 240 
Atividade Acadêmico Científico-Cultural - 120 
TOTAL 42 3000 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cumprir 120 horas em Atividade Acadêmico 
Científico-Cultural. 
Conforme Resolução CEPE 3454, de 24111/2008, o semestre letivo tem 18 semanas e 
a duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ- 
REQUISITO  

CI-IS CHS AULAS 

horas hia T P 
CSA550 Etnia, Gênero e Alteridade - 60 72 4 O 
CSA551 Exclusão Social na América Latina - 60 72 4 O 
CSA552 Antropologia Cultural - 60 72 4 O 
C5A553 Identidade e 	Deficiência" - 60 72 4 O 
CSA554 Identidade de Gênero e Sexualidade - 60 72 4 O 
C5A555 Políticas de Ações Afirmativas - 60 72 4 O 
C5A556 Tópicos Especiais em Serviço Social 1 - 60 72 4 O 
CSA557 Tópicos Especiais em Serviço Social II - 60 72 4 O 
C5A558 Tópicos Especiais em Serviço Social III - 60 72 4 O 
CSA559 Tópicos Especiais em Serviço Social IV - 60 72 4 O 
C5A560 Psicologia Social - 60 72 4 1 	O 
CSA561 Cultura e Identidade Brasileira - 60 72 1 	4 1 	0 

82 


